
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.451 Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 2021

Valor total do Pregão Eletrônico nº 074/SESPA/2020: R$ 1.545.000,00 
(HUM MILHÃO QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO MIL REAIS).
Publicar o Termo de Homologação da licitação na imprensa ofi cial, e poste-
riormente encaminhar os autos para formalização contratual.
Em, 29/12/2020
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 615838
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 081/SESPA/2020
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como a manifestação favorável do setor de Controle Interno/
SESPA, que opinou pelo prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico 
nº 081/SESPA/2020, no valor total de R$ 413.530,00 (QUATROCENTOS E 
TREZE MIL QUINHENTOS E TRINTA REAIS).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de Apa-
relhos de ar condicionado, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA
 EMPRESA VENCEDORA:
ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ  04.243.534/0001- 08,  foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, no valor total 
de R$ 413.530,00.
Valor total do Pregão Eletrônico nº 081/SESPA/2020: R$ 413.530,00 (QUA-
TROCENTOS E TREZE MIL QUINHENTOS E TRINTA REAIS).
Publicar o Termo de Homologação da licitação na imprensa ofi cial, e poste-
riormente encaminhar os autos para formalização contratual.
Em,     29/12/2020
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 615836

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor HIGOR RI-
BEIRO BORGES, Id. Funcional matricula nº 5899529-3, ocupante do cargo 
de Chefe de Divisão de Controle Infecção Hospitalar lotado na Divisão de 
Controle de Infecção Hospitalar de 04 de Janeiro de 2021 a 02 de Fevereiro 
de 2021, referente ao período aquisitivo de 21 de Janeiro de 2019 a 20 de 
Janeiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.01.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 615834

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 001/2021 –04.01.2021 - DETERNIMAR
Nome: MARIA IZABEL SANTOS DA SILVA
Matricula: 5160618-1
Cargo: AUXILIAR DE SAÚDE
Lotação: 3ºCRS  GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02.07.14 a 01.07.17
Período: 04.01.2021 a 02.02.2021 (30) trinta dias

Protocolo: 615841

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 588 A 595, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Avaliar a execução da Campanha Antirrábica e cumprimento da 
meta preconizada.
Origem: Barcarena – PA     Destino(s): Municípios de abrangência 6º CRS/
SESPA
Período: 14 a 18/12/2020.

Servidor (es):
54190022-1/Rosana Sosinho Furtado Margalho/Enfermeira
5900478-1/Afonso dos Santos Lobato/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIAS Nº 596 A 599, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação qualitativo no Hospital Julia Sefer 
e Hospital e Maternidade Afonso Rodrigues.
Origem: Barcarena – PA     Destino(s): Ababetetube e Igarapé Miri-PA
Período: 26 e 27/11/2020.
Servidor (es):
54189901-1/Alexander da Silva de Lima/Bioquímico
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/ Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIAS Nº 585, de 24 de Novembro de 2020.
Objetivo: Ministrar treinamento do Sistema SIA/DATASUS à equipe do Hos-
pital Santa Rosa.
Origem: Barcarena – PA     Destino(s): Ababetetuba-PA
Período: 09 a 11/12/2020.
Colaborador (es):
Ediel Darlei de Moraes Furtado/Colaborador
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIAS Nº 600 A 607, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar buscas retrospectivas de casos de sarampo, rubéola e 
síndrome de rubéola congênita nos serviços de saúde.
Origem: Barcarena – PA     Destino(s): Municípios de abrangência 6º CRS/
SESPA
Período: 09 e 10/12/2020; 14 e 15/12/2020; 16 e 17/12/2020; e 21 e 
22/12/2020.
Servidor (es):
57198108-1/Gisele Lima Macedo/Farmacêutica
1511-1/Raimunda Marinho Muniz/Ag.Administrativa
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIAS Nº 608, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Avaliar a execução das ações desenvolvidas no Programa de Zoo-
noses.
Origem: Barcarena – PA     Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 01 a 03/12/2020.
Servidor (es):
54190022-1/Rosana Sosinho Furtado Margalho/Enfermeira
8051983-1/Márcia Cristina Cardoso Cruz/Téc.Enfermagem
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIAS Nº 609 E 610, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar I Monitoramento na execução das ações desenvolvidas 
no Programa de Controle da Dengue pelos Agentes de Endemias, Supervi-
sores e Coordenadores.
Origem: Barcarena – PA     Destino(s): Igarapé Miri-PA
Período: 21 a 23/12/2020.
Servidor (es):
54190022-1/Rosana Sosinho Furtado Margalho/Enfermeira
498576/Manoel Lobato de Araújo/Ag. Saúde Pública
5900478-1/Afonso Lobato dos Santos/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIAS Nº 611 E 6102, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realização da I Inspeção Sanitária na Indústria de Palmito em 
Conservas Amazon Soul Importação e Exportação de Alimentos LTDApara 
fi ns de renovação de Licença de Funcionamento.
Origem: Barcarena – PA     Destino(s): Igarapé Miri-PA
Período: 30/11/2020.
Servidor (es):
57195000-1/Kelen Regina Teixeira Silva/Enfermeira
5092833-1/Dionizio Alcantara dos Santos/Ag.VISA
57207629-1/Edilson Alves e Slva/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIAS Nº 613 E 629, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Prestar apoio técnico em ações de Vigilância Epidemiológica no 
controle das Leishmanioses.
Origem: Barcarena – PA     Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 01 a 03/12/2020.
Servidor (es):
5751390-2/Maria Helena Ferreira Vasconcelos/Enfermeira
478865/Elza Maria Moraes Campos/Visitadora Sanitária
1086794/José Ronaldo Miranda Valente/Guarda de Endemias
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIAS Nº 614 E 630, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Prestar apoio técnico em ações de Vigilância Epidemiológica no 
controle das Leishmanioses.
Origem: Barcarena – PA     Destino(s): Moju-PA
Período: 14 a 16/12/2020.


